~~:

~~e/~k~Áal~~~$~

Exmo. Senhor
Vilmar Maccari

7
Estado do Paraná

GABINETE DO VEREADOR JOSÉ GILSON FEITOSA DA SILVA- PT

Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

REQUERIMENTO Nº 1597/2019

Requer esclarecimentos quanto aos materiais
disponibilizados para os docentes lotados na Secretaria
Municipal de Educação, se está havendo uma
limitação/controle das impressões ou uso de folhas, e
se há falta de materiais a ser disponibilizado aos alunos.

O vereador infra-assinado, José Gilson Feitosa da Silva - PT, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, requer que seja oficiado ao Executivo Municipal,

solicitando ao setor competente esclarecimentos quanto aos materiais disponibilizados

para os docentes lotados na Secretaria Municipal de Educação, se está havendo

limitação/controle das impressões ou uso de folhas, e se há falta de materiais para

prática docente.

Justifica-se o pedido, pois, entende-se que a educação é uma das áreas

prioritárias no município, diante disso, materiais e condições de trabalho devem ser

garantidas a fim de proporcionar aos alunos educação de qualidade.

Ocorre que, há inúmeras reclamações a respeito de controle/limitação muito

rigoroso na utilização de folhas/impressões por parte dos discentes, há orientação de

que as impressões sirvam apenas para provas, sendo impedidos de utilizarem para

atividades ou exercícios.

Nestes termos, pede deferimento.

Pato Branco, 15 de julho de 2019.

José G~ n4 ; da Siiva
ereado~ - PT

[!],1·0
l!l ~ . Rua Arariboia, 491 - Centro Fone: (46) 3272-1532 85501-262 Pato Branco Paraná

site: www.camarapatobranco.corn.br - e-mail: : vereadorgllsonfeltosa@patobranco.com.br